ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1ºTAC095 – Soma SC Produtos Hospitalares Ltda - 26-10-2020 – Medicamentos  fl. 1/5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019- FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 – FMS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2019 - FMS

Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de
Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro,
Ipira, SC, através da Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Sra. Daniella Maria Tofolo da Costa
Silva, brasileira, casada, residente e domiciliado, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade
RG nº 2.076.111-SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 659.413.909-63, nos termos da Lei n°.
10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao
final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas
apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 004/2019 - FMS, Ata de julgamento
de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para
aquisição de medicamentos para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde
do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima
citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

               CONSIDERANDO: A solicitação da Empresa onde solicita o reequilíbrio de preço do
medicamento, em decorrência da pandemia do coronavirus COVID-19, e o produto possuir princípio
ativo sendo eficaz para o tratamento o que afeta em grande parte a produção de tal produto como:
Ivermectina 6mg, mediante a autorização do município através do procurador e do Farmaceutico
responsável concedendo o reajuste;

    CONSIDERANDO: A necessidade em reajustar o item: 315 Ivermectina 6mg a qual se
manifesta pela recomposição do preço de R$ 0,16 (dezesseis centavos) para R$ 2,36 (dois reais e
trinta e seis centavos);

CONSIDERANDO o disposto no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93, o qual estabelece que

os contratos administrativos podem e devem ser alterados nos casos de situações supervenientes e,
a fim de que se mantenha o equilíbrio econômico-financeiro originariamente pactuado.

                  Resolvem: aditar a Ata de Registro de Preço nº 095/2019, revisando o preço unitário do
item: Ivermectina 6mg a qual se manifesta pela recomposição do preço de R$ 0,16 (dezesseis
centavos) para R$ 2,36 (dois reais e trinta e seis centavos) que passa a vigorar com a seguinte
redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO

1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a Clausula Primeira, que passa a
vigorar com a seguinte redação.

 Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1. Os valores estipulados e ajustados entre as partes são:

Item Descrição Quant. Unidade
Marca Preço

Unit
Preço Total

08 Acido Acetilsalicílico 100mg 120.000 Comprimido SOBRAL 0,017 2.040,00

10
Ácido Acetilsalicilico Tamponado
100mg 20.000 Comprimido

EMS 0,160 3.200,00

18 Alendronato Sódico 70mg 3.500 Comprimido CELLERA 0,175 612,50

24 Aminofilina 100 mg 5.000 Comprimido HIPOLABOR 0,065 325,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1ºTAC095 – Soma SC Produtos Hospitalares Ltda - 26-10-2020 – Medicamentos  fl. 2/5

27 Amiodarona 200mg 15.000 Comprimido GEOLAB 0,480 7.200,00

33 Ampicilina 500mg 1.000 Comprimido PRATI 0,390 390,00

44
Benzilpenicilina benzatina 600000
UI 100 Ampolas

TEUTO 8,70 870,00

47 Besilato de Anlodipino 10 mg 20.000 Comprimido EMS 0,050 1.000,00

48 Besilato de Anlodipino 5 mg 55.000 Comprimido GEOLAB 0,023 1.265,00

60

Butilbrometo de
Escopolamina+dipirona
0,020mg/2.500mg/5ml injetável 500 Ampola

HIPOLABOR 1,190 595,00

63 Captopril 25mg 30.000 Comprimido GEOLAB 0,019 570,00

81
Cetoprofeno 100mg/2ml injetável
IM 700 Ampola

HIPOLABOR 1,050 735,00

87 Clonazepam 0,5mg 5.000 Comprimido GEOLAB 0,060 300,00

94 Cloridrato de Amitriptilina 25mg 45.000 Comprimido EMS 0,028 1.260,00

109
Cloridrato de Metoclopramida
5mg/ml injetável. 700 Ampolas

HALEX ISTAR 0,330 231,00

113 Cloridrato de Sertralina 50mg 90.000 Comprimido PRATI 0,100 9.000,00

114 Cloridrato de Tramadol 50mg 5.000 Comprimido PRATI 0,120 600,00

116 Cloridrato de Verapamil 80mg 4.000 Comprimido SANVAL 0,100 400,00

122 Complexo B injetável 1.000 Ampola HYPOFARMA 0,720 720,00

127
Dexametasona 4mg/ml injetável
  300 Ampolas

TEUTO 0,710 213,00

129 Diazepam 10mg 5.000 Comprimido UNIÃO QUIMICA 0,080 400,00

131 Diazepam 5mg 2.000 Comprimido SANTISA 0,050 100,00

134
Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml
injetável 600 Ampolas

FARMACE 0,540 324,00

140. Dinitrato de Isossorbida 10mg 5.000 Comprimido EMS 0,220 1.100,00

144.
Dipirona Sódica 500mg/ml gts 10
ml 800 Frascos

FARMACE 0,590 472,00

145. Dipirona Sódica 500mg/ml injetável 800 Ampolas FARMACE 0,460 368,00

151.

Enantato de
Noretisterona+Valerato estradiol
50/5mg/ml 200 Ampolas

MABRA 9,80 1.960,00

154. Espironolactona 25 mg 40.000 Comprimido ASPEN 0,120 4.800,00

158. Fenitoína 100mg 5.000 Comprimido TEUTO 0,120 600,00

163. Fentanila injetável 100 Ampola HIPOLABOR 1,250 125,00

182. Furosemida 10mg/ml injetável 200 Ampola FARMACE 0,450 90,00

197. Hidrocortisona 500mg injetável 500 Ampola TEUTO 4,99 2.495,00

201. Ibuprofeno 600mg 12.000 Comprimido PRATI 0,160 1.920,00

220. Maleato de Enalapril 10 mg 30.000 Comprimido SANVAL 0,028 840,00

229. Metformina 500 mg 20.000 Comprimido PRATI 0,052 1.040,00

231. Metildopa 250mg 15.000 Comprimido SANVAL 0,390 5.850,00

243. Nifedipino retard 20 mg 5.000 Comprimido MEDQUIMICA 0,110 550,00

249.

Noradrenalina 1mg/ml Solução

injetável 100 Ampola
HIPOLABOR 3,080 308,00

253. Omeprazol 20mg blíster 100.000 Comprimido HIPOLABOR 0,058 5.800,00

262. Prednisona 20mg 10.000 Comprimido EMS 0,140 1.400,00

269. Propranolol 40mg 15.000 Comprimido SANVAL 0,025 375,00

280. Simeticona 75mg/ml 350 Frascos SANVAL 0,048 960,00

286.
Sulfametoxazol+Trimetropina
400/80mg 5.000 Comprimido

PRATI 0,100 500,00

302. Valproato de Sódio 250mg/5ml 200 Frascos HIPOLABOR 2,40 480,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1ºTAC095 – Soma SC Produtos Hospitalares Ltda - 26-10-2020 – Medicamentos  fl. 3/5

311.
Cloridrato de Clorpromazina
5mg/ml injetável 100 Ampola

HYPOFARMA 1,120 112,00

312.
Ácido Acetilsalicílico Tamponado
325mg 2.000 Comprimido

EMS 0,690 1.380,00

313.
Butilbrometo de Escopolamina
20mg/mL injetável 350 Ampolas

HIPOLABOR 0,840 294,00

315. Ivermectina 6mg 1.000 Comprimidos VITAMEDIC 0,160 160,00

318
Paracetamol 500mg + Codeína
30mg 5.000 Comprimidos

UNIAO QUIMICA 0,270 1.350,00

320 Cloreto de sódio 10% injetável 10.000 Ampolas FARMACE 0,190 1.900,00

R$ 69.579,50

1.2.  O valor da recomposição dos medicamentos referente o saldo remanescente do

item  315, será acrescido o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), conforme tabela
abaixo atualizada:

Item Descrição Quant. Unidade
Marca Preço

Unit
Preço Total

08 Acido Acetilsalicílico 100mg 120.000 Comprimido SOBRAL 0,017 2.040,00

10
Ácido Acetilsalicilico Tamponado
100mg 20.000 Comprimido

EMS 0,160 3.200,00

18 Alendronato Sódico 70mg 3.500 Comprimido CELLERA 0,175 612,50

24 Aminofilina 100 mg 5.000 Comprimido HIPOLABOR 0,065 325,00

27 Amiodarona 200mg 15.000 Comprimido GEOLAB 0,480 7.200,00

33 Ampicilina 500mg 1.000 Comprimido PRATI 0,390 390,00

44
Benzilpenicilina benzatina 600000
UI 100 Ampolas

TEUTO 8,70 870,00

47 Besilato de Anlodipino 10 mg 20.000 Comprimido EMS 0,050 1.000,00

48 Besilato de Anlodipino 5 mg 55.000 Comprimido GEOLAB 0,023 1.265,00

60

Butilbrometo de
Escopolamina+dipirona
0,020mg/2.500mg/5ml injetável 500 Ampola

HIPOLABOR 1,190 595,00

63 Captopril 25mg 30.000 Comprimido GEOLAB 0,019 570,00

81
Cetoprofeno 100mg/2ml injetável
IM 700 Ampola

HIPOLABOR 1,050 735,00

87 Clonazepam 0,5mg 5.000 Comprimido GEOLAB 0,060 300,00

94 Cloridrato de Amitriptilina 25mg 45.000 Comprimido EMS 0,028 1.260,00

109
Cloridrato de Metoclopramida
5mg/ml injetável. 700 Ampolas

HALEX ISTAR 0,330 231,00

113 Cloridrato de Sertralina 50mg 90.000 Comprimido PRATI 0,100 9.000,00

114 Cloridrato de Tramadol 50mg 5.000 Comprimido PRATI 0,120 600,00

116 Cloridrato de Verapamil 80mg 4.000 Comprimido SANVAL 0,100 400,00

122 Complexo B injetável 1.000 Ampola HYPOFARMA 0,720 720,00

127
Dexametasona 4mg/ml injetável
  300 Ampolas

TEUTO 0,710 213,00

129 Diazepam 10mg 5.000 Comprimido UNIÃO QUIMICA 0,080 400,00

131 Diazepam 5mg 2.000 Comprimido SANTISA 0,050 100,00

134
Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml
injetável 600 Ampolas

FARMACE 0,540 324,00

140. Dinitrato de Isossorbida 10mg 5.000 Comprimido EMS 0,220 1.100,00

144.
Dipirona Sódica 500mg/ml gts 10
ml 800 Frascos

FARMACE 0,590 472,00

145. Dipirona Sódica 500mg/ml injetável 800 Ampolas FARMACE 0,460 368,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1ºTAC095 – Soma SC Produtos Hospitalares Ltda - 26-10-2020 – Medicamentos  fl. 4/5

151.

Enantato de
Noretisterona+Valerato estradiol
50/5mg/ml 200 Ampolas

MABRA 9,80 1.960,00

154. Espironolactona 25 mg 40.000 Comprimido ASPEN 0,120 4.800,00

158. Fenitoína 100mg 5.000 Comprimido TEUTO 0,120 600,00

163. Fentanila injetável 100 Ampola HIPOLABOR 1,250 125,00

182. Furosemida 10mg/ml injetável 200 Ampola FARMACE 0,450 90,00

197. Hidrocortisona 500mg injetável 500 Ampola TEUTO 4,99 2.495,00

201. Ibuprofeno 600mg 12.000 Comprimido PRATI 0,160 1.920,00

220. Maleato de Enalapril 10 mg 30.000 Comprimido SANVAL 0,028 840,00

229. Metformina 500 mg 20.000 Comprimido PRATI 0,052 1.040,00

231. Metildopa 250mg 15.000 Comprimido SANVAL 0,390 5.850,00

243. Nifedipino retard 20 mg 5.000 Comprimido MEDQUIMICA 0,110 550,00

249.

Noradrenalina 1mg/ml Solução

injetável 100 Ampola
HIPOLABOR 3,080 308,00

253. Omeprazol 20mg blíster 100.000 Comprimido HIPOLABOR 0,058 5.800,00

262. Prednisona 20mg 10.000 Comprimido EMS 0,140 1.400,00

269. Propranolol 40mg 15.000 Comprimido SANVAL 0,025 375,00

280. Simeticona 75mg/ml 350 Frascos SANVAL 0,048 960,00

286.
Sulfametoxazol+Trimetropina
400/80mg 5.000 Comprimido

PRATI 0,100 500,00

302. Valproato de Sódio 250mg/5ml 200 Frascos HIPOLABOR 2,40 480,00

311.
Cloridrato de Clorpromazina
5mg/ml injetável 100 Ampola

HYPOFARMA 1,120 112,00

312.
Ácido Acetilsalicílico Tamponado
325mg 2.000 Comprimido

EMS 0,690 1.380,00

313.
Butilbrometo de Escopolamina
20mg/mL injetável 350 Ampolas

HIPOLABOR 0,840 294,00

315. Ivermectina 6mg 1.000 Comprimidos VITAMEDIC 2,360 2.360,00

318
Paracetamol 500mg + Codeína
30mg 5.000 Comprimidos

UNIAO QUIMICA 0,270 1.350,00

320 Cloreto de sódio 10% injetável 10.000 Ampolas FARMACE 0,190 1.900,00

R$ 71.779,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro nº 095/2019 – FMS, que a
este dá causa.

E, por estarem às partes de acordo e acertados, firmam o presente termo aditivo em três

(03) vias de igual teor e forma, as quais vão assinadas pelas partes contratantes e por duas
testemunhas que a tudo assistiram.

Ipira, SC, 26 de outubro de 2.020.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1ºTAC095 – Soma SC Produtos Hospitalares Ltda - 26-10-2020 – Medicamentos  fl. 5/5

Nome da Empresa: SOMA/SC Produtos Hospitalares
 CNPJ: 05.531.725/0001-20

Representante legal da Detentora da Ata: Gilson Luiz Dal Mas
CPF: 689.045.250-04

Daniella Maria Tofolo da Costa Silva
Gestora Fundo Municipal de Saúde e Assitência Social

CONTRATANTE